倉吉市と倉吉商工会議所との

企業版ふるさと納税に関する連携協定締結式

日時：令和６年７月８日（月）11 時 30 分～45 分

場所：倉吉商工会議所

１ 開 会

２ 出席者紹介

３ 概要説明

４ あいさつ

５ 協定書お披露目（記念撮影）

６ 閉 会

倉吉市と倉吉商工会議所との企業版ふるさと
納税に関する連携協定について

倉吉市・倉吉商工会議所

　　■倉吉市と倉吉商工会議所との連携について

　倉吉市は人口減少に歯止めをかけるべく「倉吉市まち・ひと・しごと創生
総合戦略」に掲げる取組を進めているところであり、倉吉商工会議所におい
ても「倉吉の人口を増やす」ことを事業計画に掲げて様々な取組を進めてい
るところ。

 今後、総合戦略に基づく各種取組を進めるにあたっては、企業版ふるさと
納税制度を活用しながら事業実施と財源確保をワンセットで進めていく必要
があることから、倉吉市と倉吉商工会議所が寄附募集や事業実施について連
携しながら進めていくこととした。

　■取組内容

寄附募集のフロー

倉吉市 商工会議所

市外企業

①寄附協力
依頼

②寄附意向
あり

③連絡

寄附募集委託契約

④事業等説明
（会議所同行）

⑥寄附申込・
入金

⑦手数料支払
⑤議会予算承認

連携項目について

寄附募集に関する事項
・市は会議所に寄附募集業務を委託し、会
 議所会員のネットワークを活かして市外
 企業からの寄附を募る
・市と会議所は寄附意向のある市外企業へ
 制度説明や事業内容を説明し寄附の承諾
 を得る
・市は事業を予算化し、議会の承認を得た
 後に企業から寄附を受領

事業実施に関する事項
・市はふるさと納税を財源とする観光振興、
 商工業振興等に係る事業について、必要
 に応じ会議所へ委託、補助をして実施

　　■活用事業例

倉吉の強みの強化
・倉吉といえば〇〇の確立
・ポップカルチャー、レトロコンテンツの磨き上げ
・関金エリアの活性化
・人材育成（海外で学びチャレンジする若者の育成など）

県立美術館と連携し
た地域活性化

・経済循環できる市内導線
・倉吉博物館、円形劇場くらよしフィギュアミュージアム、グッドスマイルカン
パニー楽月工場、アート格納庫Mとの連携

元気な企業まちの活
性化

・中心市街地活性化
・空き家空き店舗対策
・事業再構築、事業継承

移住定住対策
若者定住対策

・IJUターンの促進
・若者地元就職対策
・定住対策補助金の充実

情報発信の強化
（プロモーション）

・いつ、何を、誰に、どのように伝えるかの強化
・SNS,AIの活用